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Әлки муниципаль районы Яңа Салман “Ромашка”  балалар бакчасының 2022-2023 нче уку 

елындагы эшчәнлегенә  анализ. 

Әлки   муниципаль бюджет мәктәпкәчә балаларга белем бирү учреждениясе Яңа Салман “Ромашка” 

авылы балалар бакчасы  Мэктэп урамы  16 йортта урнашкан.2022-2023 нчы уку елында  барлыгы  7 

бала тәрбияләнде һәм белем алды. 

Балалар бакчасы педагогик кадрлар белән тулысынча тәэмин ителгән.                                      

 Мөдир – Хайрутдинова Г.Р.  югары белемле, педагогик стажы-33 ел. 

 Тәрбияче – Бойкова Г.Г. урта  белемле, педагогик стажы- 22 ел. 

Уку елында түбәндәге  бурычлар алынган иде:  

Бу уку елына безнең бурыч: 

1.“ Халык педагогикасы принципларына нигезләнеп, яңа педагогик алымнар кулланып, балаларга 

әхлак һәм патриотик тәрбия бирүне дәвам итү. 

2. Мәктәпкәчә яшьтәге балаларга профориентация эшен җәелдерү өчен шартлар тудыру.  

3. Балаларны  ике дәүләт телендә дә иркен сөйләшергә, аралашырга өйрәтүдә,  бәйләнешле сөйләм 

телен үстерү һәм сүз байлыгын арттыруда заманча технологияләр, мультимедиа чараларын, УМК  

куллану. 

4. ФДББС ка туры килгән инновацион технологияләр кулланып, югары сыйфатлы тәрбия – белем 

бирү процессын тормышка ашыру. 

 

Бу бурычны тормышка ашыру максатыннан балалар бакчасында төрле чаралар, бердәм аралашу 

эшчәнлекләре үткәрелде. Тәрбияче әти-әниләр белән  тыгыз элемтәдә торды. Һәр яңа көн бакчада 

әти-әниләр белән сөйләшүдән башлана. Тәрбияче баланың үз – үзен тотышы, аның өйдә һәм бакчада 

нәрсәләр белән  кызыксынуы турында даими белешеп торды,  әти-әниләргә  үзенең  киңәшләрен 

бирде.  

Бакчада көн  физик күнегүләр ясаудан башлана. Күнегүләр балаларны физик яктан ныгыта һәм 

билгеле бер тәртипкә салырга ярдәм итә. Әти-әниләргә физкультура һәм спорт өлкәсендә ирешкән 

кайбер унышлар, спорт вакыйгалары турында мәгълүмәт биреп барылды. Мөстәкыйль рәвештә 

хәрәкәтле уеннар оештырырга, үз уеннарын, уен вариантларын уйлап табарга өйрәтү эше дәвам 

иттерелде. Бердәм аралашу эшчәнлекләрендә ел дәверендә балаларда физик культурага кызыксыну 

һәм аңлы караш, гармонияле физик үсеш формалаштыруга юнәлтелде. Идел буе халыкларының 

төрле эчтәлекле уеннарын мөстәкыйль эшчәнлек вакытларында файдалана белү кунекмәләре 

ныгытылды. Хәрәкәтле уеннарда балаларда көч, җитезлек, кыюлык, тәвәкәллек, түземлек кебек 

сыйфатлар  тәрбияләнде. Халык уеннары белән кызыксынулары ныгытылды. Февраль аенда әтиләр 

катнашында “Әтием – минем горурлыгым” дигән бәйрәм уздырылды.Апрель аенда әти-әниләр 

катнашында “Әни, әти һәм мин” дигән  уен- эстафета үткәрелде, май аенда “Сабантуй” спорт- 

чыныктыру һәм күңел ачу уеннары үткәрдек.Прогулка вакытларында төрле хәрәкәтле уеннар, 

эстафеталар уздырылды. Һәр бала бу үткәрелгән чараларда әти-әниләр белән берлектә   теләп 

катнашты. 

Укыту методик комплектында тупланган материаллар аша балаларның сөйләмен үстерү; әдәби, 

танып белү, энциклопедик характердагы китаплар ярдәмендә уку эшчәнлеген киңәйтү; үз авылыңның 

истәлекле урыннары, халык һөнәрләре, милли кухня, Татарстан Республикасы халыкларының тел 

культурасы белән таныштыру; ил символикасына хөрмәт белән карау; рус теленә карата тотрыклы 

кызыксыну үстерү,мәгълүмати-аралашу технологияләре аша балаларның сүз байлыгын арттыруны 
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күздә тотып ел дәвамында балалар белән эш алып барылды.Балаларның уртак эшчәнлекләрен 

оештыруны планлаштырганда мультфильмнар карау,җырлар җырлау, әкият геройлары керү, 

проблемалы ситуацияләр чишү, иҗади эзләнүләр кебек төрле кызыклы моментлар белән 

баетылды.Бердәм аралашу эшчәнлеген оештырганда балаларны мавыктырырлык, җанлы. Кызыклы, 

күңелле итеп уен рәвешендә үткәрү зур отыш бирде.Шулай ук балаларныы татар халкының 

көнкүреш гадәтләре, йолалары, бәйрәмнәре (Сөембикә, Нардуган, Нәүрүз һ.б) белән таныштыру яшь 

буынны күркәм холыклы, инсафлы, әдәпле итеп тәрбияләргә ярдәм итә.Шулай ук ел фасылларына 

багышланган “Исәнме көз”, Хуш киләсең, Яңа ел”, шулай ук “Әниләр бәйрәме – 8 Март, “Әтилэр 

бэйрэме”, “Без инде хәзер зурлар”, “Күңелле Сабантуй” дигән музыкаль чаралар үткәрдек  

Табигатьне саклау буенча балаларның ел дәверендә белемнәре тирәнәйтелде. Туган якның тере һәм 

тере булмаган табигатенә сакчыл караш тәрбияләү,табигатькә катнашуыңнан соң туган уңай һәм 

тискәре нәтиҗәләрне алдан күрә белергә өйрәтелде, табигатьнең ресурсларына сакчыл мөнәсәбәт 

тәрбияләнде. 

2022-2023нче уку елына балалар бакчасы тубәндәге программалар буенча эшләде: 

-“Балалар бакчасына тәрбия һәм белем бирү программасы”  М.А.Васильева, В.В.Гербова,  

Т.С.Комарова редакциясендә, “Мозаика-Синтез”,2005 ; “От рождения до школы” ,”Программа 

воспитания и обучения в детском саду” Н.Е.Вераксы; Т.С.Комаровой;,М.А.Васильевой 2013г. 

  Өстәмә программалар: 

   -Н.Н.Авдеева, О.А.Князева, Р.Б.Стеркина, “Основы безопасности жизнедеятельности детей 

старшего возраста”; 

     -Р.К.Шаехова “Мәктәпкәчә яшьтәгеләр әлифбасы”, Казан,2011. 

     -Програма по обучению детей русскому языку,Челны.2004 

     -З.М.Зарипова “Үстерешле уеннар”,Казан, 2013 

     -З.М.Зарипова “Туган телдә сөйләшәбез”,Казан,2012. 

     -К.В.Закирова «Гаиләдә, балалар бакчасында әдәплелек тәрбияләү программасы” , Казан,2005. 

     -Р.К.Шаехова “Иҗади уеннан – укуга “. 

     -Р.К.Шаехоа “Төбәкнең мәктәпкәчә белем бирү программасы”.2012 

     -С.М.Гаффарова “Изучае русский язык”, Казань,2013 

     -И.А.Помарева;В.А.Позина “ФЭМП” 

    Белем бирүнең сыйфатын үстерү – шулай ук, педагогның профессиональ әзерлегенә, 

профессиональ – шәхси сыйфатына бәйле.Тәрбияченең профессиональ үсешен тәэмин итү өстендә 

системалы эш оештырылды. Тәрбияче белем һәм тәрбия бируче хезмәткәр буларак заман белән бергә 

атларга, мәгариф өлкәсендәге яңалыкларны даими күзәтеп барырга, өйрәнергә һәм эшендә 

кулланырга тырышты. 

   Халык педагогикасының нигезендә һәр халыкның үзенә генә хас тәрбия алымнары, гореф – 

гадәтләре, йолалары, тормыш – көнкүрешен оештыру, үз – үзен тоту рәвеше, әхлак нормалары, 

милли үзенчәлекләре ята. Бу күпкырлы тәрбия көндәлек режимга кертелеп, шөгыльләрдә дәвамлы 
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эшләү рәвешендә алып барылды. Халкыбызның онытылган гореф – гадәтләре, уеннары, җыр – 

биюләре, бәйрәмнәре өйрәтелде. Милләтебезне, илебезне үстерү максаты белән күп кенә әңгәмәләр 

үтте.  

Балаларга юл йөрү кагыйдәләрен өйрәтү буенча табышмаклар, тизәйткечләр, такмаклар тупланды. 

Юл йөрү кагыйдәләрен өйрәтү буенча  шөгыльләр өчен   кирәк булган күргәзмә материаллар, 

дидактик уеннар, юл макетлары, светофор, юл билгеләре, рульләр, милиция  фуражкалары, юл 

күрсәтүче таяклар һ.б. тупланган. 

Шулай ук балалар бакчасында балаларга  юл йөрү кагыйдәләрен өйрәтү буенча ярдәмгә махсус 

әдәбият тупланган.Район тарафыннан оештырылган рәсемнәр конкурсында катнаштык. Балалар 

бакчасында юл йөрү кагыйдәләренә багышланган почмак булдырылды.   

Әти-әниләр белән уку елы барышында төрле формадагы эшләр алып барылды: әти -әниләр 

җыелышлары, консультацияләр. Гомуми әти-әниләр җыелышлары «Уку елына әзерлек нәтиҗәләре», 

«Ата-аналар белән берлектә сәламәт яшәү рәвешенә омтылыш тәрбияләү», «Кече яшьтән матур 

әдәбияткә мәхаббәт тәрбияләү» дигән темалар астында үткәрелде. Әти -әниләр белән берлектә 

системалы рәвештә бәйрәм иртәләре, күңел ачу кичәләре оештырылды һәм үткәрелде. Әти -әниләр 

комитеты ярдәме белән  экскурсияләр оештырылды. Ай саен әти-әниләр почмагында кызыклы 

консультацияләр, киңәшләр яңартылып торды.Укыту методик комплекты ярдәмлеге материаллары 

белән ата-аналар почмагы тулыландырылды.   Балалар бакчасында hәр баланың үсеше өчен 

hәръяклап мөмкинлекләр тудырылды. Уенчыклар гел яңартылып (әти-әниләр ярдәме), уен 

почмакларына яңа уен әсбаплары ясатылды.Безнең коллектив киләчәктә дә сынатмас, уңышларга 

ирешер, үз алдына куйган бурычларын намус белән башкарып чыгар дигән ышанычта калабыз.  

Нәтиҗә: 2022-2023 уку елында коллективның эшен канәгатьләнерлек дип табарга.Балаларның 

сәламәтлеге контрольдә тотылды. Квартал саен авыл фельдшеры Мухаметшина А. балаларны үлчәп, 

физик үсешләрен күзәтеп торды.  Ел саен район хастахәнәсеннән терапевт килеп балаларны карап, 

ата-аналарга файдалы киңәшләрен биреп китә. “Сәламәтлек бул!” дигән почмакта  әти-әниләр өчен 

киңәшләр  яңартылып торыла. 

     Балаларның сәламәтлекләрен саклау өстендә, ныгыту өстендә эш алып барыла. Йокыдан соң 

массаж ковригыннан йөрү, иртәнге гимнастика, физкультура дәресләре, саф hавада уеннар, 

экскурсияләргә бару hәм башка чаралар башкарыла. Сәламәтлек өчен дөрес туклану да бик зур роль 

уйный. Балаларның менюларында көндәлек яшелчә, җиләк-җимешләр, балык hәм башка төр 

продуктлар урын алып торалар. Соңгы 3 елда авыру сәбәпле бер бала калдырган көннәр:  

  

                                 2021ел           2022ел           2023ел 

Балалар бакчасында                   3 0 3.5 

Яңа Салман  мәктәбе белән тыгыз элемтәдә эшләнде. Укытучылар мәктәпкә хәзерлек төркеменең 

дәресләрен күзәттеләр. 9 май- Җиңүнең 78 еллыгына багышланган   митингта  катнашылды, һәйкәлгә 

чәчәкләр куелды . Сонгы 3елда балалар бакчасыннан 5 бала мәктәпкә озатылды. 

Яңа Салман  мәктәбенә озатылган балалар саны: 

        2021ел        2022 ел     2023ел 
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             1 3   1 

  Октябрь аенда балалар белән диагностика уздырылды.Ел дәверендә балаларга белем һәм тәрбия 

бирелгәннән соң май аенда йомгаклау диагностика уздырылды. Балалар уртача һәм югары балларга 

ия булдылар. 

  Мәктәпкә әзерлек төркемендә  1  бала белән мониторинг уздырылды.1  бала урта нәтиҗәләргә 

иреште.( 100 ). 

  “Ромашка” балалар бакчасында укыту – тәрбия процессының, рухи-әхлакый тәрбиянең югары 

дәрәҗәдә куелуы һәм системалы алып барылуы балаларда әдәплелек, мәрхәмәтлелек, инсафлылык 

тәрбияли, аларны үз –үзләрен тота белергә, тирә яктагы матурлыкны күрергә, өлкәннәргә, 

иптәшләренә ярдәмчел, игътибарлы булырга өйрәтә.  

  Коллективның тырышлыгы һәм ата-аналарның булышлыгы белән бакча территориясендә җәй көне 

матур чәчәклекләр үстерелде. Косметик ремонт ясалды: стеналар агартылды.  

Яңа 2022-2023 нче уку елына әзерлек эшләре дә үз югарылыгында алып барылды. Бакчада косметик 

ремонт үтте, бүлмәләр җыештырылды, идән җәймәләре, челтәрләр, тәрәзәләр юылды, складлар 

җыештырылды. 
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“Әхлак – патриотик”. 

“Төрле яшьтәге төркемдә әхлакый – патриотик тәрбия бирү”. 

 

ll. Балалар бакчасының  2023-2024 уку елына төп 

бурычлары: 

 

Мәктәпкәчә төркемнәр эшчәнлеген ДО ФДББС һәм ФОП нигезендә төзү, 

баланың мәктәпкәчә балачакта тулысынча яшәү өчен уңай шартлар тудыру, 

шәхеснең база культурасы нигезләрен формалаштыру, яшь һәм индивидуаль 

үзәнчелекләр нигезендә психик һәм физик сыйфатларны һәрьяклап үстерү, 

баланы заманча җәмгыятьтә тормышка әзерләү. 

1. ДОУ педагогларының һөнәри компетентлыгын ДО ФОП нигезендә 

эшләнгән төп юнәлешләр буенча кутәрергә. 

2. Балаларны Россия тарихы белән таныштыру һәм мәктәпкәчә яшьтәге 

балаларда гендер, гаилә һәм граждан мәнфәгатьләрен үстерү ярдәмендә 

патриотик тәрбия эшен системалаштырырга. 

3. Тәрбияләнүчеләз белән эшкә яңа физкультура-савыктыру һәм рухи-

әхлакый чаралар кертергә. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. Социаль активлыкны һәм  һөнәри квалификацияне күтәрү. 
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№ Эшнең      эчтәлеге Вакыты Җаваплы  

кеше 

Үтәлеше 

 1. “Мәгариф”,“Дошкольное воспитание”  

җурналларын, “Тәрбия”, “Ачык дәрес” 

газеталарын күзәтү. 

ел 

дәвамында 

 

Бойкова Г.Г. 

Хайрутдинова 

Г.Р.  

 

2. Федераль дәүләт стандартына караган 

документлар белән танышуны дәвам итү. 

ел 

дәвамында 

Бойкова Г.Г.  

3. 

   

Белем  күтәрү планнары төзү һәм өзлексез 

эш алып бару. 

ел 

дәвамында 

Бойкова Г.Г.  

4. 

 

Балаларга укыту – тәрбия бирү буенча яңа 

методик әсбаплар белән танышып бару 

ел 

дәвамында 

Бойкова Г.Г.  

5. 

6. 

Куркынычсызлык айлыгы уздыру 

Балалар бакчасы сайтында 

информацияларны урнаштырып бару 

сентябрь Бойкова Г.Г. 

Хайрутдинова 

Г.Р. 

 

 

IV. Методик эшләр 

1.Педагогик  киңәшмәләр 

№ Эшнең  эчтәлеге 

 

Вакыты Җаваплы кеше Үтәлеше 

1.  

 

Тема: “ФДББС һәм ДО ФОПны исәпкә 

алып, яңа уку елында балалар бакчасы 

эшчэнлеген планлаштыру” 

 

сентябрь Хайрутдинова 

Г.Р. 

Бойкова Г.Г. 

 

2. 

 

 

 

 

 

Тема: “Танып белу эшчэнлеген устеру”  

 

декабрь Бойкова Г.Г. 

Хайртдинова 

Г.Р. 

 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Тема: “Белем бирү һәм тәрбия 

процессында мәгълүмати-коммуникатив 

технологияләр (ИКТ) куллану”. 

 

Март Бойкова Г.Г. 

Хайрутдинова 

Г.Р. 

 

4. 

 

Тема:  “Балалар бакчасының эшчэнлек 

нәтиҗәләре. 

 

Май 

 

 

 

 

Бойкова Г.Г.  

Хайрутдинова 

Г.Р.  
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2. Укыту-тәрбия процессында педагогик процессны тикшерү. 

№ Чаралар Вакыты Җаваплы кеше Үтәлеше 

1.  Оператив контроль 

Яңа уку елына әзерлекләрен 

тикшерү 

 

 уку елы 

башында 

 

Хайрутдинова Г.Р. 

 

 

 

 

 2. Тәрбияченең  тематик, 

календар планнарын тикшерү. 

Ел 

дәвамында 

Хайрутдинова Г.Р.  

 

 

3. Иртәнге гимнастика, 

шөгыльләр, режим 

моментларын карау. 

Ел 

дәвамында 

 

Хайрутдинова Г.Р. 

 

 

4. 

 

Чыныктыру чараларын 

үткәрүне контрольда тоту. 

ел дәвамында Хайрутдинова Г.Р.  

 

5. Тәрбия һәм белем бирү эшенә 

контрольлек итү.  

системалы  

рәвештә 

Хайрутдинова Г.Р.  

6. График буенча оператив 

контроль. 

ай саен Хайрутдинова Г.Р.  

2. 

 

 

Тематик  тикшерүләр 

Балалар бакчасында 

балаларгаике дәүләт телен 

өйрәтүдә, укыту методик 

комплектларны системалы 

кулланып белем бирү 

эшчәнлегенең торышы. 

 

декабрь 

 

 

Хайрутдинова Г.Р. 

 

 

 

2. Балалар бакчасында рус теле 

эшчәнлеген оештыруны 

өйрәнү. 

апрель Хайрутдинова Г.Р.  

 

3.Консультацияләр. 

1. Требования к развивающей 

предметно- 

пространственной среде с учетом 

ФОП и ФГОС ДО   

 

Сентябрь 

 

Хайрутдинова 

Г.Р.  

 

2. Иҗтимагый белем бирү оешмасы 

буенча тәрбия-белем бирү 

эшчэнлеген гамәлгә ашырганда эш 

Январь 

 

 Хайрутдинова 

Г.Р. 
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формалары һәм ысуллары. 

3. 

 

Балаларның сәләмәтлеге безнең 

кулларда.  

Апрель Хайрутдинова 

Г.Р. 

 

4.Методик бүлмәне баету өстендә эш. 

№ Эшнең эчтәлеге  Вакыты Җаваплы 

Кеше 

Үтәлешш 

 

1.   Балаларның белем үсешен билгеләү өчен 

диагностикалар булдыру. 

октябрь- Бойкова Г.Г.   

2.  Балаларга экологик тәрбия бирү буенча  

перспектив планнарны яңарту. 

 ноябрь- 

декабрь 

Хайрутдинова  

Бойкова Г.Г.  

 

 

3. Тәрбиячегә эш  

тәҗрибәсе папкаларын тулыландыру. 

Даими Бойкова Г.Г.  

 

 

4. Укыту-тәрбия эшен яна инновацион 

программалардан, рәсем, физкультура 

шөгыльләрен яңа методик китаплардан 

кулланып үткәрү, шөгыльләр 

эшкәртмәләрен туплау. 

ел дәвамында Хайрутдинова 

Бойкова Г.Г.  

 

 

 

 

                         

 

5. Алдынгы педагогик тәҗрибәне өйрәнү, тарату 

№ 

п/п 

 

Эчтәлек 

 

Вакыт 

 

Җаваплы 

 

Үтәлеш 

1. 

 

“Мәктәпкәчә яшьтәге балаларны 

сәләмәтләндерүнең заманча юллары.” 

Ел дәверендә Бойкова Г.Г.  

 

 

2. “Уеннарда балаларның моторикасын 

үстерәбез” 

Ел дәверендә Бойкова Г.Г.  

3. Яңа чыкан укыту- методик 

комплектлар белән танышу. 

Ел дәверендә Бойкова Г.Г.  

4. 

 

Федераль дәүләт стандарты буенча 

балаларга белем һәм тәрбия бирүне 

өйрәнүне дәвам итү. 

Ел дәверендә Бойкова Г.Г.  
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6. Конкурслар. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.Ата-аналар җыелышлары 

№ 

п/п 

       

          Эчтәлек 

 

Вакыт 

 

Җаваплы 

 

Үтәлеш 

1. 

  

Тема: “Яна 2023-2024 уку елында  

балалар бакчасы тәрбия – белем 

бирү эшчәнлегенең һәм эшенең төп 

юнәлешләре, ДО ФОП белән 

берлектә”. 

1.2023-2024уку елының эш планы 

белән таныштыру. 

 2.ОРВИ һәм грипка каршы 

профилактика чаралары. 

сентябрь 

 

 

 

 

 

 

 

Хайрутдинова 

Г.Р.  

 

Бойкова Г.Г.  

 

2. 

 

 

Тема: “Балагыз әхлаклы булсын”. 

1. “Ата – ана әхлаклы булса, бала 

бәхетле була” (чыгыш) 

2. Диагностика нәтиҗәләре белән 

таныштыру. 

3.”Уен аша – әдәпкә” (ата-аналар 

белән уен). 

4. Балалар бакчасы өчен түләү 

бәяләренең узгәрүе. 

декабрь 

 

 

 

 

 

 

Хайрутдинова Г.Р 

Бойкова Г.Г. 

 

Бойкова Г.Г. 

ХайрутдиноваГ.Р. 

 

№ 

п/п 

 

 Эчтәлек 

 

Вакыт 

 

Җаваплы 

 

Үтәлеш 

1. Яңа уку елына әзерлек буенча 

конкурста катнашу. 

Август Хайрутдинова 

Г.Р.  

 

 

 

2. 

 

 

Янгын куркынычсызлыгы 

тематикасына багышланган рәсем 

конкурсында катнашу. 

 Бойкова Г.Г.   

3. “Кар бөртекләре” Декабрь Хайрутдинова  

Бойкова Г.Г. 

 

4.   Юл кагыйдәләре куркынычсызлыгы 

буенча “Я за мир на дорогах” рәсем 

конкурсында катнашу 

  Апрель Хайрутдинова 

Г.Р.  

Бойкова Г.Г. 

 

5. “Ел балалар бакчасы”  конкурста 

катнашу 

   Хайрутдинова 

Г.Р.  

 

6. “Ел тәрбиячесе “ конкурста катнашу  Бойкова Г.Г.  
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3. 

 

 

 

 

 

 

Тема: “Мәктәпкәчә яштәге 

балаларның үсешендә уеннарның 

роле”. 

1.Түгәрәк өстәл “Уен – балаларның 

көндәлек тормышында”. 

2. Анкета. 

3. Ата – аналар белэн уен. 

февраль 

 

 

 

 

 

 

Бойкова Г.Г. 

Хайрутдинова 

Г.Р. 

 

 

 

 

4. 

 

 

 

 

 

 

Тема: “ Уку елына нәтиҗә ясау”. 

1.Барлык төр эшчәнлек буенча 

диагностика нәтиҗәләре. 

2. “Балалар мәктәпкә әзерме?” 

Чыгыш. 

3. Балаларның җәйге ялын оештыру. 

4.”Юлларда сак булыйк”. 

 

 

Май 

 

 

Бойкова Г.Г. 

Хайрутдинова Г.Р  

 

 

 

 

 

 

2. Консультацияләр. 

 

 

 

№ 

п/п 

 

Эчтәлек 

 

Вакыт 

 

Җаваплы 

 

Үтәлеш 

1. 

 

 “Балага сәламәтлеген саклап калырга 

булышыйк”. 

Октябрь 

 

Хайрутдинова   

2. 

 

Матур әдәбият әсәрләре аша 

табигатьне өйрәнү. 

Ноябрь 

 

Хайрутдинова   

3. “Язгы ташу вакытында 

куркынычсызлык кагыйдәләре” 

Декабрь 

 

Хайрутдинова  

4. 

 

 

“Балаларның сөйләм телен үстерүдә 

балалар бакчасының һәм гаиләнең 

хезмәттәшлеге”. һәм аларның 

сәбәпләре. 

Февраль Хайрутдинова   

5. 

 

Бала тәрбияләүдә хезмәтнең роле. апрель 

 

 Хайрутдинова 

 

 

 

6. “Җәйге ял вакытларында юлларда сак 

бул” 

Май    

 

Хайрутдинова  
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VI. Баланың үсеш hәм яклау хокукларын тормышка ашыру. 

№п/п Эчтәлек Вакыт Җаваплы 

 

Үтәле

ш 

1. Балаларны комплектлау. Август Хайрутдинова  

2. 

 

Методик әдәбият, программалар, күрсәтмә 

материаллар, уенчыклар белән тәэмим итү. 

Сентябрь Хайрутдинова  

3. Җылыту системасына ревизия. Октябрь Хайрутдинова  

4. Инвентаризцаия уздыру Декабрь 

 

Хайрутдинова  

5. Ашатуны яхшырту. Көн саен 

 

Хайрутдинова   

6. 

 

Сәламәтлек төркемнәрен билгеләү. Декабрь ФельдшерФАП  

7. 

 

Төркемдә җиhазларның төзеклелеген 

тикшерү. 

Атна  саен 

 

Хайрутдинова   

8. 

 

Уен майданының җиhазларының 

төзеклелеген тикшерү. 

квартал саен Хайрутдинова   

9. 

 

Ремонт эшләре. 

 

Июль, 

Август 

 Хайрутдинова  

10. 

 

Диспансеризация. 

 

Ел дәверендә Хайрутдинова   

3. Күргәзмәләр  

1. «Алтын көз» балаларның тематик рәсем 

күргәзмәсе  

Сентябрь Бойкова Г.Г.  

 

2. “Балалар кукынычсызлыгы барыннан да 

өстенрәк!”  

Октябрь Бойкова Г.Г.   

 

3.  “Гаилә белән бергәләп ясалган уенчыклар. Декабрь Хайрутдинова   

Бойкова Г.Г.  

 

4. 

 

Әтиләр  рәсемнәре  күргәзмәсе. Февраль Бойкова Г.Г.  

5. Әниләр көненә багышланган «Минем 

яраткан әнием»  рәсем күргәзмәсе.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Март Бойкова Г.Г.  

6. 

 

“ Йогышлы авыруларга каршы бергәләп 

көрәшик”. 

Май 

 

Фельдшер 

 

 

 

7.  “9 май җиңү бәйрәме” 

 

Май 

 

Бойкова Г.Г.  
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11. Педкадрларга тарификация уздыру. Сентябрь 

 

Хайрутдинова  

12. 

 

 

Балалар бакчасына йөрмәгән балалар белән 

эш. 

Ел дәверендә 

 

Хайрутдинова 

Бойкова Г.Г. 

 

 

VII. Административ – хуҗалык эшләре 

№ 

п/п 

 

Эчтәлек 

 

Вакыт 

 

Җаваплы 

 

Үтәлеш 

1. Территорияне яшелләндерү. Май Хайрутдинова  

2. 

 

Комлыкларга ком кайтарту. Май 

 

Хайрутдинова  

3. Участокны чәчәк түтәлләре белән бизәү. 

 

Май Хайрутдинова  

4. 

 

Балалар бакчасына агымдагы ремонт 

эшләрен планлаштыру 

Май 

 

Хайрутдинова   

5. Уен мәйданчыгы  инвентарьларын 

төзекләндерү.. 

Май Хайрутдинова  

6. 

 

Балалар бакчасын җәйге режимга 

күчерү. 

1 июнь – 31 

август  

Хайрутдинова  

7. 

 

Балалар бакчасында ягу сезонын башлау 

өчен хәзерлек эшләре.  

 

Август Хайрутдинова  

8. Киләсе ел өчен территориядәге 

чәчәклекләрдән орлыклар җыеп кую, 

хәзерләү 

Октябрь коллектив  

VIII. Техник персоналга консультациялэр 

№п/п 

 

Эчтәлек Вакыт Җаваплы Үтәлеш 

1. Эш урыннарында куркынычсызлык                

буенча инструктаж. 

Елга ике 

тапкыр 

Хайрутдинова  

2. 

 

Персоналны янгын куркынычсызлыгы 

кагыйдәләренә өйрәтү. 

Май Хайрутдинова  

3. Эвакуация планын ныгыту буенча  

практик шөгыльләр уздыру.  

Квартал саен  

 

Хайрутдинова  

4.  Янгын куркынычсызлы программасы 

буенча укыту 

 

Май Хайрутдинова   
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Кушымталар 

1. Ата-аналар жыелышы планы. 

№ 

п/п 

 

 

Эчтәлек 

 

 

Вакыт 

 

 

Җаваплы 

 

 

Үтәлеш 

1. Балалар бакчасының еллык эш планы, 

нәтиҗәләре белән танышу. 

Сентябрь 

Май 

Хайрутдинова  

2. Балаларны тукландыру эшләре белән 

танышу. 

Ел дәверендә 

 

Хайрутдинова  

3. Уенчыклар, группадагы җиhазларны 

ремонтлау. 

Декабрь 

Январь 

Хайрутдинова  

4. Ремонт эшләренә ярдәм итү. Ел дәверендә Ата-аналар  

5. Бәйрәмнәр үткәргәндә булышлык 

күрсәтү. 

Ел дәверендә 

 

Комиссия 

әгъзалары 
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2. Балаларга патриотик тәрбия бирүгә  эш планы 

 

№ 

п\п 

 

 

Чаралар 

 

Вакыт 

 

Җаваплы 

 

Үтәлеш 

1. 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

6. 

7. 

  

8. 

 

9. 

 

Яңа Салман мәктәп музеена экскурсия. 

“Минем гаиләм” дигән темага рәсемнәр 

күргәзмәсе 

 

“Минем яраткан балалар бакчасы”.Бакча 

хезмәткәрләренең хезмәте белән 

таныштыру. 

“Туган авылым,туган җирем”.Экскурсия 

 

“Безнең сакчыларыбыз”. Армия 

хезмәтеннән кайтканнар белән очрашу. 

“Минем әнием”.Фотокургәзмә 

“Казань-безнең башкалабыз”.(альбом) 

 

“Космонавтлр “Фотокүргәзмә 

 

Һәйкәлгә чәчәкләр кую.Экскурсия 

 

Сентябрь 

Октябрь 

 

 

Ноябрь 

 

Декабрь 

 

Февраль 

 

Март 

 

Апрель 

 

Май 

 

Бойкова Г.Г. 

  Бойкова Г.Г. 

 

 

Хайрутдинова  

 

Бойкова Г.Г. 

 

Бойкова Г.Г. 

 

Бойкова Г.Г. 

 

Бойкова Г.Г. 

 

Бойкова Г.Г. 
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3. Терроризмны кисәтү һәм аны булдырмау буенча  эш   планы  

 

 

 

                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

 

 

         Эчтәлек 

 

Вакыт 

 

Җаваплы 

 

Үтәлеш 

 

1. 

 

2. 

 

 

3. 

 

 

4. 

5. 

 

6. 

 

7. 

8. 

 

“Игътибар –балалар!” конкурсы 

 

Террор актларын һәм гадәттән тыш 

хәлләрне булдырмау максатыннан 

интруктажлар уздыру 

 

ТБ, ОТ, ПБ буенча инструктажлар 

уздыру. 

 

Ата-аналар белән террорга каршы аңлату 

эшләрен оештыру 

Балаларны урамда йөрү кагыйдәләре 

белән таныштыру. 

Гадәттән тыш очракларны булдырмау 

максатыннан балалар белән аңлатма 

эшен оештыру 

“Хәвеф-хәтәрсез җәй” операциясе 

Мәгълүмати стендлар булдыру 

 

 

  

Хайрутдинова  

 

Бойкова Г.Г. 

 

 

Хайрутдинова  

 

 

Хайрутдинова  

Бойкова Г.Г.  

 

Бойкова Г.Г.  

Хайртдинова  

 

Бойкова Г.Г. 
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4. Балалар бакчасында сәламәтләндерү эше 

№ 

п/п 

        Эчтәлек Вакыт Җаваплы Үтәлеш 

 

1. 

 

2. 

 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

 

 

12. 

 

13. 

 

14. 

 

 

15. 

Балалар белән эш 

Иртәнге гимнастика. 

 

Төрле һава шартларында балалар белән 

прогулкалар 

 

Төркемдә җиңел кием белән йөрү. 

 

Бүлмәләрне график белән җилләтү. 

 

Кояш ванналары. 

 

Махсус  методлар: 

Витаминотерапия (аскорбин кислотасы) 

Ароматерапия (сарымсак, суган ) 

Санитар-эпидииолог режимны көчәйтү. 

Диспансеризация. 

Балаларны педикулезга тикшерү. 

Профилактик прививкалар. 

 

Персонал белән эш: 

Әңгәмәләр уздыру: 

-пешекче белән санитар-гигиена 

нормалары турында; 

-тәрбияче ярдәмчесе белән санитар-

гигиена нормалары турында. 

 

Сотрудниклар медосмотрына контроль. 

“Сәламәт бул” дигән газета чыгару 

Ата-аналар җыелышында чыгыш 

“Сәламәт бул” 

Ата-аналар белән әңгәмәләр: 

-ничек баланы вируслы авырулардан 

сакларга; 

-баланың организмындагы саклау 

фкнкцияләрен кутәрү; 

-травматизмны булдырмау. 

 

 

Көн саен 

 

Көн саен 

 

 

Көн саен 

 

Ел дәверендә 

 

Май-август 

 

Окт-дек 

Янв-март 

Окт-дек 

янв-март 

 

 

Апр-май 

 

Ел дәверендә 

 

Ел дәверендә 

 

 

 

 

 

Ярты елга 

бер 

 

Февраль 

 

Сентябрь-

Май 

 

Бойкова Г.Г. 

 

Бойкова Г.Г. 

Аринина  

 

Бойкова Г.Г. 

 

Бойкова Г.Г. 

 

Бойкова Г.Г. 

 

Хайрутдинова 

Хайрутдинова 

фельдшер 

 

 

 

фельдшер 

 

ЦРБ 

 

Фельдшер 

 

 

 

 

 

Модир 

 

 

фельдшер 

 

Модир 
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Сәләтле балалар белән эшләү планы 

 

№ 

п/п 

 

 

Чаралар 

 

Вакыт 

 

Җаваплы 

 

Үтәлеш 

1. 

 

 

 

2. 

 

 

3. 

 

 

4. 

 

Һәр сәләтле бала белән индивидуаль 

эшләү. 

 

Яшь шәхси үзенчелекләрен искә 

алып сәләтләрне үстерү, белемнәрен 

киңәйтү, катнашу теләге үстерү. 

 

Әкиятләрне сәхнәләштереп балалар 

театры конкурсында катнашу. 

 

Район күләмендә уздырылган “Яшь 

талантлар” конкурсында катнашу. 

 

 

 

Ел дәверендә 

 

 

Ел дәверендә 

 

 

 

 

 

Декабрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бойкова Г.Г.  

 

 

Хайрутдинова  

Бойкова Г.Г.  

 

Бойкова Г.Г. 

 

 

Бойкова Г.Г. 
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Мәктәп директоры белән                                                                     Расланды: 

Киңәшләшенде:                                                                                     гомуми жыелышта  

____________/А.Ф.Махмутов                                                              _____/Г.Р.Хайрутдинова 

 

 

 

 

Мәктәп белән элемтә. 
№ Эш төре Вакыты Жаваплы 

1 Мәктәп белән 

элемтә планын 

төзү. 

15 сентябрь Хайрутдинова Г.Р. 

2 Башлангыч мәктәп 

укытучыларын 

шөгыльләргә 

чакыру, эш 

дәфтәрләрен 

гамәллә куллануны 

курсәтү. 

ел буе  тәрбияче 

3 Укырга керәчәк 

әзерлек төркеме 

балалары белән 

мәктәпкә 

экскурсияләр 

үткәрү. 

ел буе тәрбияче 

4 Ата-аналар белән 

мәктәпкә әзерлек 

буенча тестлар 

уздыру. 

даими тәрбияче 

5 Мәктәптә 

уздырылган кичә-

бәйрәмнәрдә 

катнашу, бергәләп 

тәрбия чаралары 

үткәрү 

даими тәрбияче 

6 Ел башы, азагында 

балаларның белем 

дәрәжәсен тикшерү. 

Октябрь-апрель тәрбияче 
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БАЛАЛАРГА ЮЛ ЙӨРҮ КАГЫЙДӘЛӘРЕ  

ӨЙРӘТҮ ЭШЕ ПЛАНЫ. 

«Балалар белән эш» 

 

№ Эчтәлек вакыты җаваплы 

1 Тема: “Урам белән танышу” (урамда ниләр бар)                                                                         

- Юл йөрү кагыйдәләре белән таныштыру эшчәнлеге;                                                              

- Максат куеп урамга чыгу;                                                

Видеофильм карау;                                                              

“Безнең урам” рәсем эшчәнлеге. 

 

сентябрь 

 

тәрбияче 

2 Тема:  “Урам белән танышу” (урам тарихы, юл 

билгеләре)                                                                           

максатлы урамга чыгу;                                                       

“бакчага килгәндә мин урамда ниләр күрдем” бала 

хикәя төзеп  сөйли;                                                             

“Җәяүле һәм шофер” рольле-сюжетлы уеннар уйнау;                                                                                 

- “Урам һәм бала” темасына матур әдәбият уку.  

 

 

октябрь 

 

 

тәрбияче 

3 Тема: “ Светофор белән дус булырга кирәк!”               

- “Нәрсә ул светофор”тәрбияченең аңлатуы;                   

Кисеп-ябыштыру эшчәнлегендә светофор ясау;              

- “Яшел ут яна!” хәрәкәтле уеннар уйнау;                     

“Светофорны җый”, “Урамны бизә”, “Манина һәм 

светофор” дидактик уеннарны уйнау.   

 

ноябрь 

 

тәрбияче 

4 Тема: “Без җәяүлеләр”                                                      

- ГИБДД инспекторы белән очрашу;                              

Мәсьәләләр һәм табышмаклар чишү;                            

“Урам буйлап барабыз” рольле-сюжетлы уен уйнау; 

курчак театры кую. 

 

декабрь 

 

тәрбияче  

5 Тема: “Без пассажирлар”                                                  

- үз-үзеңне тоту кагыйдәсе буенча әңгәмә;                     

пассажирлар турында фильм карау;                             

рәсемнәр аша төрле очракларны карау һәм аларны чиәү 

юлларын эзләү;                                                          

- КВН “Без пассажирлар” 

 

гыйнвар 

 

тәрбияче 
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6 Тема: “Кайда уйнарга ярый”                                            

- тәрбиче белән берлектә әңгәмә;                                                 

- “Безнең урам” рәсеме буенча хикәя төзү;                      

“Кайда уйнарга ярый”- рәсем ясау;                              

Музыкаль кичә “Юлда сак бул!” 

 

февраль 

 

тәрбияче  

7 Тема: “Булачак шоферлар”                                              

- Юл йөрү кагыйдәләрен өйрәнү;                                      

“Без шофер” сюжетлы-рольле уеннар;                                   

- Күргәзмә оештыру”Светофор илендә”;                        

Матур әдәбият уку. 

 

март 

 

тәрбияче 

8 Тема: “Без юл кагыйдәләрен онытмыйбыз”                    

- видеофильмнар карау;                                                     

“Без урамда” сюжетлы-рольле уеннар уйнау;                 

Әдәби-музыкаль кичә;                                                   - 

юл йөрү кагыйдәләре турында китаплардан күргәзмә 

 

апрель 

тәрбияче  

 Урамда оештырылган бәйрәм май тәрбияче 

«Әти-әниләр белән эш» 

№ Чаралар вакыты җаваплы 

1 Әти-әниләр белән үтә торган җыелышларда 

ДДТТ Т ны булдырмауны кисәтү турындагы эш 

планы белән таныштыру 

сентябрь тәрбияче 

2 Әти-әниләр белән анкеталар үткәрү ноябрь тәрбияче 

3 Консультацияләр, стендлар ясау ноябрь тәрбияче 

4 ГИБДД инспекторы белән очрашу һәм 

әңгәмәләр 

декабрь тәрбияче, мөдир 

5 Ачык ишекләр көне гыйнвар тәрбияче 

6 Әти-әниләр өчен консультацияләр февраль тәрбияче 

7 Күргәзмәлр оештыру, конкурсларда  катнашу март тәрбияче 

8 Куркынычсызлык айлыгында актив катнашу апрель тәрбияче 

9 Әти-әниләр өчен консультацияләр җәй айлары тәрбияче 
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2023-2024 нчы уку елының җәй айлары өчен сәламәтләндерү эш планы  

Максат: балаларның сәламәтлекләрен ныгыту, хәрәкәтләнү активлыгын арттыру һәм җәйге спорт 

төрләренә кызыксыну уяту  

Бурычлар:  

 балада физик, психик һәм эстетик яктан үсеш алыр өчен шартлар тудыру; 

 тәрбия һәм белем бирер өчен туры килердәй җиһазлар белән тәэмин итү; 

 тәрбиячеләрнең профессиональ осталыкларын арттыру өстендә эшләргә; 

 балаларның әти-әниләре белән аңлату эшләре алып барырга. 

 

Эчтәлек вакыты җаваплы 

Оештыру эшләре 

Җәйге чор өчен планны кабул итү май мөдир 

Инструктажлар үткәрү: 

- җәрәхәт алу турында; 

- җәйге чорда баланың исәнлеге турында; 

- бакча территорияченнән читтә йөрү буенча; 

- масса күләм чаралар; 

- спорт һәм хәрәкәтле уеннар уйнау; 

-  беренче ярдәм күрсәтү кагыйдәләре. 

Май  мөдир 

Балалар белән инструктаж үткәрү: 

- куркынычсызлык кагыйдәләре; 

- бакчадан читкә чыгып киткәч үзеңне тоту 

кагыйдәләре; 

- табигатьтә үзеңне тоту кагыйдәләре. 

җәй буена тәрбияче 

Приказлар чыгару: 

-“О введении летнего режима пребывания детей в 

ДОУ”; 

-“Об организации работы групп по летнему 

расписанию занятий”; 

- “Об организации приема вновь поступающих детей”; 

- “Об организации питания детей по летнему меню”.  

Май  мөдир 

Комның чисталыгын тәэмин итү май модир 

Сәламәтләндерү эшләре 

Балаларның 12 көнлек менюдан торган ашауларын 

оештыру 

Июнь-август модир 

Балаларның хәрәкәтчәнлеген арттыру Июнь-август тәрбияче 

Чыныктыру чараларын үткәрү: Июнь-август тәрбияче 
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-йоклар алдыннан юыну; 

-аякларны юу; 

-ашаганнан соң авыз чайкау; 

-кояш һәм һава ванналары; 

      - чирәмнән ялан аяк йөрү. 

Балаларны саф һавада кабул итү, эшчәнлекләрне 

урамда үткәрү. 

Июнь-август тәрбияче 

Ашказаны – эчәк авыртуларын булдырмау турында 

әңгәмәләр 

Июнь-август тәрбияче 

Бюллетеньнар ясау: 

- эчәк инфекөиясе; 

- җәен була торган җәрәхәтләнүләр; 

- витаминнар безнең өстәлдә. 

Июнь-август тәрбияче 

Тәрбияви эшләр 

Җәйге расписание буенча эшчәнлекләрне оештыру Июнь-август тәрбияче 

Һәрдаим урамда булу, экскурсияләр оештыру Июнь-август Тәрбияч. 

Күнел ачу бәйрәмнәрен оештыру Июнь-август Тәрбияче. 

Хезмәт эшчәнлеген даими оештыру: 

- бакчада, чәчәкләрне карау; 

- яшелчәләрне карау; 

- табигать посмагында; 

      - табигый материаллар белән эшләү 

Июнь-август Тәрбияче. 

Уен эшчәнлеген оештыру: 

- сюжетлы-рольле уеннар; 

- театральләштерелгән уеннар; 

- хәрәкәтле, аз хәрәкәтле уеннар; 

- эстафеталы, спорт уеннары; 

- дидактик уеннар; 

- халык уеннары; 

- җырлы,биюле уеннар; 

- ком һәм су белән уеннар; 

- ПДД буенча биремле уеннар. 

 

Июнь-август Тәрбияче. 

Сәламәтләндерү чаралары: 

- озак вакыт саф һавада уйнау; 

- физик эшчәнлек һәм гимнастиканы, иртәнге 

зарядкаларны урамда үткәрү; 

- спорт уеннары үткәрү; 

- сәяхәт-походлар. 

Июнь-август Тәрбияче. 

Методик эшләр 
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Планнарны вакытында төзеп, үтәп бару (перспектив, 

календарь, тематик планнар) 

Май  Тәрбияче. 

Тәрбиячеләр өчен консультацияләр оештыру: 

- «Уен аша чыныгу»; 

-«Балаларның иҗади осталыгын формалаштыру»; 

- «Уку елы тиздән башлана» 

Июнь-август мөдир 

“Җәен чыныгу чаралары” темасы буенча семинарлар 

үткәрү 

Июнь-август мөдир, 

тәрбияче 

Методик кулланмалардан күргәзмәләр оештыру: 

- «Физкультра эшчәнлеге аша чыныгу»; 

- «Иҗади үсеш алымнары» 

Июнь-август мөдир, 

тәрбияче. 

Төркемнәр арасында смотр конкурслары оештыру: 

-“Яңа уку елына без әзер!”. 

Июнь-август мөдир, 

тәрбияче. 

Оператив контроль: 

- инструкцияләрнең үтәлеше; 

- укыту-тәрбия эшчәнлегенең оешканлыгы; 

- эчке тәртип кагыйдәләренең үтәлеше; 

- планга кертелгән чараларның үтәлеше; 

- эш кәгазьләренең барышы; 

- ризыкның колориясенең чамасы; 

- меню буенча ризыкның дөрес пешерелүе. 

Июнь-август мөдир,  

Әти-әниләр белән эш 

Мәгълүмәти стендлар әзерләү Июнь-август Тәрбияче. 

Бәйрәм һәм конкурслар, походлар һәм экскурсияләрдә 

әти-әниләрнең катнашы 

Июнь-август Тәрбияче. 

Консультаөияләр үткәрү: 

- «Җәй – чыныгу вакыты»; 

- «Иҗади эшчәнлекне үстерү» 

Июнь-август Тәрбияче. 

Гаиләләр белән оештырылган эшләр: 

- фотокүргәзмә: “Мин дә яшелчәләр үстерәм» яки 

“Мин өйдә зур булышчы” 

июнь Тәрбияче. 

Административ-хуҗалык эшләре 

Бакча территориясенең җәйге чорга әзерлеге: 

яшелләндерү, чәчәкләр үстерү, яшелчәләр утырту, чүп 

үләннәрен утау, уен мәйданчыгындагы җиһазларны 

буяу, яңарту, корыган агачларны кисү. 

Июнь-август Модир. 
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